เพราะเรือเดินทะเลในสมัยรัชกาลที่ 5 เป็นจำนวนมากต้องรอหน้าเพื่อจะผ่านสันดอนที่ปากน้ำจึงจะแล่นเข้ามากรุงเทพฯ ได้ เรือที่กินน้ำลึกก็ไม่สามารถเข้ามากรุงเทพฯ ได้ ต้องจอดนอกสันดอนรถไฟสายนี้จึงเป็นเส้นทางขนส่งที่สำคัญ เริ่มสร้างเมื่อปี พ.ศ. 2430 และเปิดใช้เมื่อวันที่ 11 เมษายน พ.ศ. 2435 (ค.ศ. 1893) ซึ่งเป็นปีสำคัญในประวัติศาสตร์ของประเทศสยาม ที่มีกรณีพิพาทสำคัญกับฝรั่งเศสจนต้องเสียดินแดนไปมาก ผู้ดำริและดำเนินการสร้างทางรถไฟสายนี้เป็นชาวต่างประเทศที่เข้ามารับราชการในประเทศไทย คือ พระชลยุทธโยธินทร์ (คอมโมดอร์ อังเดร เดอริชิว) และ พระนิเทศชลธี (กัปตัน แอลเฟรด ลอฟตัน) เดอริชิวนั้นเป็นผู้บังคับการทหารเรือที่ได้ปะทะกับเรือรบฝรั่งเศส เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม พ.ศ.

2354 (ค.ศ.1811) จึงได้มีการประดิษฐ์รางที่เป็นเฟืองซึ่งในได้เหมาะตามภูเขา ดังที่ปรากฏในประเทศสวิสเซอร์แลนด์ การใช้รางที่เป็นเฟืองนั้นสามารถติดตั้งได้ในระยะสั้นโดยใช้สายลวดดึงจากเครื่องที่ตั้งอยู่กับที่ ในปี พ.ศ. 2372 (ค.ศ. 1829) จึงได้มีการใช้หัวรถจักรไอน้ำแทนสัตว์ลากจูง หรือเครื่องตั้งอยู่กับที่ รถรางเคเบิลคาร์ (CABLE CAR) ในนครซานฟรานซิสโกเป็นตัวอย่างรถรางที่ใช้เครื่องอยู่กับที่ลากขึ้นเขา รางรถไฟหรือรถรางนั้นได้มีการพัฒนาให้แข็งแรง และใหญ่ขึ้นหนัก 20 กิโลกรัมต่อ 1 เมตร จนถึง 75.5-77 กิโลกรัมต่อ 1 เมตร ในปัจจุบัน